
Воспитание как 

национальный 

стратегический приоритет 

государственной политики 
Августовская конференция работников образования города 

Новочеркасска Ростовской области 

2020 год 



Изменения в законодательстве 

ФЗ № 304 –ФЗ от 31 июля 2020 года «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;  

https://fgosreestr.ru/ размещена Примерная программа воспитания; 

в центре примерной программы в соответствии с ФГОС общего 

образования находится  

 

личностное развитие обучающихся,  

формирование у них системных знаний о различных аспектах 

развития России и мира.  

                                   

https://fgosreestr.ru/
https://fgosreestr.ru/


Направления примерной Программы 
воспитания 

 формирование чувства патриотизма и 
гражданственности;  

 уважения к памятникам защитников Отечества и 
подвигов героев Отечества; 

 к закону и правопорядку; 

 человеку труда и старшему поколению;  

 взаимного уважения, бережного отношения к 
культурному наследию и традициям многонационального 
народа Российской Федерации; 

  к природе и окружающей среде. 

 



Принцип «конструктора» 

 социальные школьные проекты,  

 и дискуссионные площадки,  

 и спортивные праздники и "капустники", 

 традиционные ключевые дела –  «Красная дорожка лидера», 
«Ученик года»,  День науки,  метапредметная неделя,   директорские 
уроки и др. 

 А еще - театры, музеи, выставки, совместные мероприятия с 
родителями.  

Ну и, конечно, особая роль у классных руководителей:  

 классные часы, Клубы, совместные игры и тренинги с учениками, 
поддержка ребенка в трудных ситуациях...  

Можно выбрать из этого "конструктора" именно то, что нужно ей.  

А от ненужного - отказаться. 



Алгоритм создания программы 
 

Приказом по учреждению создана рабочая группа по разработке 
Программы; 

 К Программе каждой образовательной организацией будет 
разработан Календарный план воспитательной работы, который 
определяет перечень мероприятий по срокам их осуществления.  

 Создан Банк педагогических идей; 

 Созданы детские общественные объединения; 

 Детско-взрослая общность ; 

Циклограмма Ключевых дел; 

 Внесены коррективы в Программу развития учреждения с целью 
создания единого образа и положительного имиджа.  

 



 ведется непрерывная работа по патриотическому, духовно-нравственному 
воспитанию; 

  наши школы носят имена героев-учеников, погибших за Родину;  

 реализуется Комплексный план противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019-2023 годы 

 Ведется работа, направленная на предупреждение распространения 

террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также на её 

воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности 

В образовательных учреждениях 



Участие в региональных проектах 
гражданско-патриотической тематики 

«Я - гражданин России!», «Вахта памяти», «Мы помним! Мы гордимся!» и др., а также 

участие в областных и всероссийскийх конкурсах «Я люблю тебя, мой край 

родной», «Помни корни свои», «Отечество» и др. 



Команды школ принимают активное участие в 
областных проектах и форумах 

 

 

  

«Молодежная команда Губернатора», «Молодая волна», 
«Школа юного предпринимателя». 

 



Активная жизненная позиция 

 Вовлечение молодых граждан в общественно-полезную 

социальную деятельность, формирование у них активной 

гражданской позиции и получения опыта конструктивного 

решения социальных проблем через участие во 

Всероссийской акции «Я – гражданин России»; 

 

 

 



Созданы отряды Юнармии, поисковые отряды при образовательных 
организациях, группы "Эко-волонтеров" и др. 
Вот неполный перечень направлений, которые успешно реализуются на 
протяжении многих лет в наших образовательных учреждениях. 

 



КОНЦЕПЦИЯ развития казачьего 
образования и воспитания : 

 

•Администрация города Новочеркасска 

•Управление образования 

•  

• 26.09. 2014     П Р И К А З № 502            г. Новочеркасск 

•  

•Об утверждении Концепции развития  

•казачьего образования и воспитания подрастающего 

•поколения города Новочеркасска 

•  

•                   Руководствуясь Концепцией развития системы 

образования Ростовской области на период до 2020 г., утвержденной 

постановлением Правительства Ростовской области от 19.07.2012 г. 

"№ 659, муниципальной программой «Поддержка казачества города 

Новочеркасска» и в целях развития казачьего образования и 

воспитания детей 

•                                          П Р И К А З Ы В А Ю : 

•  

•1.Утвердить: 

•1.1.Концепцию развития казачьего образования и воспитания 

подрастающего 

•поколения города Новочеркасска (далее- Концепция) (приложение № 

1). 

•2.Назначить ответственной за реализацию Концепции Красохину 

Н.А., главного специалиста  Управления  образования Администрации 

города Новочеркасска. 

•3.Красохиной Н.А.:  

•3.1.Организовать деятельность  по реализации Концепции в системе 

образования города Новочеркасска  в соответствии с требованиями 

основных нормативно-правовых актов, регламентирующих 

направление. 

•4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

•  

•Начальник управления                                         И.В.Троценко 

•Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

•  
•  

•  

•  

•  

•КОНЦЕПЦИЯ  

•развития казачьего образования 

и воспитания  подрастающего 

поколения города Новочеркасска 
•  

•  

•  

•  

•  

•  

•  
 

•Новочеркасск,  2014   



Сведения об образовательных 
организациях города 

Новочеркасска, имеющих 
статус «казачье» 

№ 4, 5,9, 
11,12,14,15,16, 19, 

20,27,29,31,32,40, 
42, 43,49,53,54, 

59,61,64 

Детские 
сады 

№2, 3,6,9, 10,14, 15, 
19,22,23, 24,25  

МБУ ДО ЦТТ №1, 
МБУ ДО ЦТТ №2, 

МБУДО ДТ,  
МБУ ДО ЭБЦ 

Школы 

Учреждения 
дополнительного 

образования 

23 
12 

4 



Copyright © Wondershare Software 

Традиции,  мероприятия образовательных учреждений г. Новочеркасска  
в рамках реализации этнокультурного (казачьего) компонента 

Школы 

Учреждения 
дополнительного 

образования 
Детские сады 

День матери-казачки ДШИ мкр. 

Донской 
Широкая масленица в станице Ново-Баклановской 

Фестиваль-праздник казачьего фольклора  
«Как у нас на Дону» 

Бессмертная душа Тихого Дона»  
После проведения «Казачьего круга»  

Покров в МБУ ДО Эколого-
биологическом центре 

Широкая масленица в школе №15 

Бессмертная душа Тихого Дона» - 
участники школы №2  

  Конкурс  «Донская красавица»  



Copyright © Wondershare Software 

• Для более глубокого проникновение в данную проблему решено создать ресурсный 
центр на базе Казачьего MБУ ДО ЭБЦ и детского сада № 3 по реализации казачьего 
компонента в образовании, который аккумулирует вопросы повышения 
квалификации педагогов, более планомерному проведению мероприятий на уровне 
города, созданию Азбуки и электронной библиотеки по различным вопросам 
казачества в образовании, создание Станичных женсоветов, Советов отцов-казаков и 
др. 



Школа и родители  
 программа деятельности классного руководителя по 

воспитательной работе класса.  

Она создается вместе с представителями родительской 

общественности, с учетом их пожеланий, требований, – 

ведь это их дети будут воспитываться на основе данной 

программы. Здесь можно предложить новые формы 

правления – Совет матерей, отцов-казаков. Станичный 

женсовет, Совет атаманов. 

 



Наставничество в образовании  

 Федеральный проект «Современная школа» содержит 
целевой показатель:  

 

 

 

 

 

 

 

 Приказом министерства общего и профессионального 
образования № 602 от 30.07.2020 года определено внедрение 
Методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным, в том числе с 
применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися 

до конца 2024 года не менее 70% обучающихся 
общеобразовательных организаций будут вовлечены в 
различные формы сопровождения и наставничества.  

 



Билет в будущее  

 Проект Билет в будущее — проект ранней 

профессиональной ориентации школьников 6−11 

классов   

 

 

 



С началом нового учебного года! 
Желаю успехов! 

 Благодарных выпускников – которые ощущают эмоциональную 
связь со школой, чувствуют признательность и поддерживают школу 
личными ресурсами (делится опытом, мотивирует обучающихся и 
педагогов, инициирует и развивает эндаумент, организует 
стажировки и т.д).  

 

 Создания Школьного сообщества (сотрудники данной 
образовательной организации, обучающиеся, их родители, 
выпускники и любые другие субъекты), члены которого объединены 
стремлением внести свой вклад в развитие организации и совместно 
действуют ради этой цели. 

 


